
CONSORZIO AQUARNO S.p.A.
Distretto della pelle - Santa Croce sull’Arno - Pisa

Depurazione industriale e civile 

Trattamento dei Fanghi 

Recupero di soluzioni 

esauste contenenti Cromo



Impianto di Depurazione

(1974-2024)



Depuratore

Potenzialità: 

2 Mln a.e.

Autorizzato per 

-20.000 mc/gg industriali

- 10.000 mc/gg civili

- 100 ton/gg rifiuti 

liquidi

Scarichi industriali

4-4,5 Mln metri cubi/anno

14.000 mc/giorno

Scarichi civili provenienti da 4 

comuni limitrofi

2 Mln metri cubi/anno

6.000 mc/giorno

Fanghi destinati a 

trattamento: 650.000 

mc/anno - 15.000 ton di 

sostanza secca

Acqua depurata 

reimmessa 

nell’ambiente:

6,5 Mln mc/anno

Impianto di Depurazione
(1974-2024)



Depuratore – Fognature Industriali

Depuratore

Gestione ordinaria e straordinaria di oltre 50

km di fognature di proprietà di CDSC.

Oltre 350 utenze collettate tra cui oltre 200

concerie, rifinizioni, lavorazioni contoterzi,

aziende chimiche e paraconciarie.

Nel 2023 effettuati 4.400 controlli a piè di

fabbrica ai fini tariffari e 557 controlli

ambientali



SOLLEVAMENTO 

GRIGLIATURA FINE 

E DISSABBIATURA

OMO 1 

INTERNA

(ossidazione 

solfuri)

1° STADIO 

OSSIDAZIONE 

BIOLOGICA

DENITRIFICAZIONE 

2° STADIO 

OSSIDAZIONE 

BIOLOGICA

TRATTAMENTO 

TERZIARIO

SCARICO IN 

USCIANA

INGRESSO LIQUAMI  

GRIGLIATURA FINE 

E SEDIMENTAZIONE 

PRIMARIA

OSSIDAZIONE 

BIOLOGICA 

SEDIMENTAZIONE 

FANGHI BIOLOGICI 

1° STADIO

SEDIMENTAZIONE 

FANGHI BIOLOGICI 

2° STADIO

SEDIMENTAZIONE 

FANGHI 

CHIMICO-FISICI

SEDIMENTAZIONE 

FANGHI 

BIOLOGICI

TRATTAMENTO FANGHI
ISPESSIMENTO 

FANGHI

LINEA INDUSTRIALE

LINEA CIVILE

OMO 2 

ESTERNA

Depuratore - schema di trattamento



Trattamento reflui – Preossidazione con Ossigeno puro

Omo interna: ossidazione 

pressoché totale dei solfuri 

tramite dosaggio di ossigeno 

puro. Controllo di pH e redox 

per la gestione del processo. 

Abbattimento dei cattivi odori, 

limitazione della formazione di 

H2S, riduzione della tossicità 

dovuta ai solfuri stessi.

Omo esterna: preossidazione

dei composti rapidamente 

biodegradabili con la biomassa 

proveniente dai ricircoli del 1°

stadio biologico. Rimozione 

parziale dei nitrati provenienti 

dai ricircoli delle ossidazioni 

1° stadio2 vasche da 10.000 mc 



Dosaggio di ARIA tramite tappeto di

aeratori a bolle fini (1,5 ppm O2 in vasca).

Ossidazione del materiale biologico

biodegradabile e ossidazione a nitrati

dell’ammoniaca.

COD in uscita. 700-1.000 mg/L

Ossidazioni: 2 vasche da 15.000 mc/cad

Sedimentatori: 6 vasche da 1.000 mc/cad + 2 (backup) da 1.750 mc/cad

Trattamento reflui – 1° Stadio Ossidazione Biologica



A valle della sezione di denitrificazione si 

realizza il 2° stadio di ossidazione 

biologica con vasche “a carosello”.

Dosaggio di ARIA tramite tappeto di 

aeratori a bolle fini limitato ad alcune 

zone della vasca.

Ossidazione del materiale biologico 

lentamente biodegradabile.

COD in uscita 300-500 mg/L.

Ossidazioni: 3 vasche da 10.000 mc/cad

Sedimentatori: 2 vasche circolari da 4.000 

mc/cad (lunghezza stramazzo ca. 140 m).

Denitrificazione. Rimozione dell’ azoto nitrico formatosi

dall’ossidazione dell’ ammoniaca, tramite batteri eterotrofi operanti

in ambiente anossico.

2 vasche da 4.500 mc cad.

Trattamento reflui – Denitrificazione e

2° Stadio ossidazione biologica



Trattamento FENTON per l’abbattimento 

del COD recalcitrante, non biodegradabile:

1. regolare il pH intorno al valore 3 (acido 

cloridrico);

2. aggiungere il catalizzatore, sali di Ferro 

(FeSO4); 

3. aggiungere lentamente l’acqua 

ossigenata (H2O2), 

4. riequilibrare il pH a valle della reazione 

(dosaggio di latte di calce)

Chiariflocculazione finale:

Dosaggio di polielettrolita anionico per favorire

l’aggregazione del fango in fiocchi e aumentarne la sua

sedimentabilità. Separazione fango-liquido.

Predisposizione per disinfezione.

1 vasca da 6.500 mc

Trattamento reflui – Trattamenti terziari (AOP) e 
clariflocculazione



Parametro Efficienza abbattimento

COD 96-98%

N tot >92%

P tot >96%

Solidi >99%

Trattamento reflui – Scarico in acque superficiali

Consumi principali

En. Elettrica: 20-22.000 MWh anno

Prodotti chimici: oltre 12.000 ton anno



Trattamento reflui – Laboratorio di analisi

L’impianto dispone di un laboratorio accreditato ISO 9001.

Vengono fatte tutte le analisi chimiche e microbiologiche di controllo sui diversi step di

trattamento dell’impianto.

Inoltre per l’impianto di Recupero Cromo si effettuano i controlli degli ingressi e del prodotto

finito.

Ogni giorno vengono analizzati oltre 300 parametri chimici sulle acque e si effettuano analisi

microbiologiche per il controllo dello stato di salute dei fanghi biologici.



Depuratore – azioni di miglioramento e sviluppi futuri

 Riduzione dei consumi energetici

 Riduzione dell’impiego di prodotti chimici

 Riduzione del carico salino allo scarico

 AdP : incremento del trattamento dei reflui civili e riutilizzo delle acque di 

scarico

RIDUZIONE DEI CONSUMI ENERGETICI

 Efficientamento energetico: mediante la razionalizzazione dei consumi e la 

sostituzione delle macchine maggiormente energivore con altre ad efficienze 

superiore.

 Installazione impianto fotovoltaico: realizzazione di un impianto fotovoltaico su 

terreno di discarica limitrofo all’impianto per coprire circa il 30% del fabbisogno del 

depuratore 



RIDUZIONE DELL’IMPIEGO DI PRODOTTI CHIMICI

Impiego di Carbone Attivo nelle sezioni biologiche: impiegato in via sperimentale da ottobre 2022, 

ha permesso di ridurre il consumo specifico dei prodotti impiegati nel trattamento terziario, con 

conseguente abbattimento di circa il 40% dei fanghi terziari prodotti e riduzione dei cloruri scaricati di 

oltre 570 ton/anno.

Impiego di Ozono: attivazione di produttore di ozono (30 kg/h) per il dosaggio di O3 tra i due stadi 

biologici, riducendo il COD recalcitrante e migliorando il colore – In fase di richiesta autorizzativa.

Fenton Eterogeneo: sostituzione dei sali di ferro impiegati nel Fenton con un catalizzatore granulare 

che non richiede impiego di acido cloridrico ed evita l’addizione dei cloruri presenti invece nei 

prodotti liquidi – in fase di sperimentazione.

Depuratore – azioni di miglioramento e sviluppi futuri



RIDUZIONE DEL CARICO SALINO ALLO SCARICO

 Ossidazione parziale dei solfuri: tramite diverso procedimento di ossidazione dei primi 

arrivi mattutini, maggiormente carichi di H2S, si evita il passaggio da solfuri a solfati (1ppm 

di solfuro  4 ppm di solfato). In fase di richiesta autorizzativa.

 Trattamento dello scarico di Recupero Cromo: trattamento con membrane dello scarico 

dell’impianto RC, particolarmente ricco di solfati. Tramite due step di membrane selettive 

si concentrano i solfati per poi precipitarli e recuperare un solfato di calcio – In fase di test 

pre-autorizzazione.

La riduzione dell’impiego di prodotti chimici porta un beneficio anche in termini di riduzione 

di sali allo scarico.

Depuratore – azioni di miglioramento e sviluppi futuri



Depuratore – azioni di miglioramento e sviluppi futuri

ACCORDO DI PROGRAMMA – Tutela delle acque e gestione integrata delle risorse idriche

Accordo sottoscritto da Ministero dell’ambiente, Regione Toscana, Comuni, Province, AIT, Associazioni di 

categoria del distretto conciario

 Incremento dei volumi di acque civili depurate: 

• revamping dell’impianto di depurazione di Fucecchio (attualmente non in uso) per il trattamento di 

oltre 10 Mln di mc di reflui urbani provenienti dalla Valdinievole. (2025-2026)

• Ampliamento del depurato di Santa Croce per ricevere circa 4 Mln di mc di reflui urbani 

provenienti dalla Valdera (2026)

 Riutilizzo delle acque civili trattate nei cicli produttivi conciari: mediante l’affinamento di quota 

parte dei reflui urbani (4-5 Mln di mc) che arriveranno tramite l’AdP, sarà realizzato un acquedotto 

industriale che fornirà la maggior parte delle acque di processo alle aziende del distretto, permettendo 